
Cabeceira Grande

Preto Argentino

feijão de Corda 
Feijão Branco 

200,00-235,00

230,00R$       

UF

0

3.920

MG180,00R$       

Preto Nacional

0

Itaí 

Nominal
Nominal
Estável

3.920

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/01/2026

SP
Castro 

Feijão Rajado 250,00R$      

240,00R$      
MG600,00R$       

Unaí

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-245,00

190,00-235,00

GO 
GO 

PR 100,00-150,00

Santa Fe de Goias 

190,00-220,00

190,00-240,00

Preto 7

257,50

dez/24

147,00

dez/25

257,50

VAR %

240,00

265,00 -1,85

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

217,50                  3,45
2,50

VAR % ÚLT. SEMANA12/01/2026
-4,722,97 252,50                  

230,00                  

VAR %

240,00                  
-4,174,35

200,00                  

4,17

220,00

-6,80 0,00
245,00

15,17

240,00

275,00

230,00
257,50

21,52
152,00
140,00 30,51

Carioca 7

0,00Preto  9

Classificação

Feijão Cor

220,00

180,00
8

170,00

200,00
7
7 205,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

13 de Janeiro de 2026
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.327

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

13/01/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)Grão

235,00

Pregão 
12/01/2026

245,00

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Sabia 7

8
Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 9 250,00
Carioca Dama 9,5 10

240,00 230,00

210,00
225,00

Carioca 6
170,00170,00                  

Estável 1.600    1.600     

190,00-235,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Instável170,00

190,00-235,00

8,5

205,00

205,00
Carioca 8
Carioca 7,5

225,00 225,00-3,33

7

Total de Carioca:

MG

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

-2,04
250,00

178,00
2,27

Carioca 8,5

270,00260,00Carioca 10
VARIEDADE

Feijão Jalo 
Sem ofertas 

 

650,00R$      Feijão Rouxinho

500,00R$      

6

Min Coml Máx Extra 

165,00
Preto 8

205,00-2,44

250,00

420,00R$       

Paracatu 

CIDADE:

250,00
235,00
225,00

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto Nacional

Preto Nacional

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Sem ofertas 

6,5

260,00

175,009
9

Carioca Sabia

8

Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/01/2026

Carioca (R$)

2.320    2.320     



São Paulo Terça-feira
ANo XXII  Nº 6.327

13 de janeiro de 2026 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Feijão Preto Enfrenta Impasse com Preços em Alta e Vendas Travadas
Variedade registra cotações nominais de R$ 200,00 por saca, mas negócios não se concretizam em meio à cautela de compradores e
resistência de produtores

O mercado de feijão preto vive um momento de tensão nesta terça-feira. Produtores tentam firmar preços mais altos restringindo as ofertas,
enquanto compradores recuam diante de qualquer tentativa de aumento nas cotações. O resultado é um pregão praticamente sem vendas
efetivas.
Na zona cerealista, corretores chegam a ofertar lotes a R$ 200,00 por saca, mas os negócios não se concretizam. A dificuldade de acesso às
ofertas nas roças aumentou – produtores seguram os grãos e só se movimentam mediante propostas concretas de compra.

"Os preços são meramente nominais. Os corretores evitam trazer ofertas ao mercado porque qualquer movimento de alta faz os compradores
recuarem.
A estratégia dos produtores é clara: reduzir o excedente que vinha pressionando os preços para baixo e criar um novo patamar de negociação.
Porém, o mercado comprador permanece cauteloso, travando as transações.

Carioca Sobe, Mas Vendas Continuam Lentas
O feijão carioca, que já havia registrado alta no pregão anterior, mantém preços firmes, mas enfrenta ritmo lento de comercialização. As cotações
variam de R$ 205,00 a R$ 210,00 para grãos de cor 7,5, e de R$ 220,00 a R$ 225,00 para o padrão 8.
Para hoje, a terça-feira contou apenas com ofertas de Minas Gerais, somando aproximadamente 4 mil sacos limitados aos padrões 8,5 e 9 de cor.
Feijões de qualidade inferior (cores 7,5 e 8) só são apresentados para embarque, já que produtores preferem alinhar vendas casadas como
alternativa mais segura.

A dinâmica do mercado mudou: corretores trabalham com preços sugeridos pelas roças e só trazem ofertas quando já existe negociação
estabelecida. Para compradores que precisam abastecer, o único obstáculo tem sido justamente o nível dos preços.
Apesar das vendas praticamente inexistentes ao longo do dia, as cotações permanecem firmes. O mercado reforça gradualmente o interesse por
padrões de melhor qualidade, sustentando os valores mesmo sem volume expressivo de transações

Pesquisa de Mercado


