



Classificação			Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 12/01/2026	Abertura 13/01/2026	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR. (%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	260,00							
Carioca Dama	9	9	250,00	250,00	245,00	250,00		Estável	1.600	1.600
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	235,00	240,00	230,00	235,00		Estável	2.320	2.320
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8		225,00	220,00	225,00		Nominal		
Carioca Sabia	7	7	205,00	210,00	200,00	205,00		Nominal		
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Argentino		9								
Preto Nacional		9	170,00	180,00	170,00	175,00		Instável		
Preto Nacional		8								
Preto Nacional		7								
Preto Nacional		6								

**Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46**

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS	Total de Carioca:	3.920	3.920
	Total de Preto:	0	0

### PAINEL DE ANÚNCIO



☎ Beneficiamento  
 ☎ Compra  
 ☎ Secagem  
 ☎ Venda  
 ☎ Representação de Cereais  
 ☎ jcfaturas@hotmail.com

☎ (42) 9 9903-2288  
 ☎ (43) 9 9139-8319  
 ☎ (43) 9 8827-5690  
 ☎ (43) 9 9965-0531

📍 Localização: Estrada colônia Terra Nova - a 1km do Trevo do Tronco - CEP 84197-400 - CASTRO - PARANÁ

Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 12/01/2026				
VARIEDADE	Min	Coml	Máx	Extra
Feijão Branco	R\$ 420,00	R\$ 500,00		
feijão de Corda		R\$ 240,00		
Feijão Rouxinho	R\$ 600,00	R\$ 650,00		
Feijão fradinho	R\$ 180,00			
Feijão Rosinha Extra				
Feijão Rajado	R\$ 230,00	R\$ 250,00		
Feijão Jalo		Sem ofertas		
Feijão Bolinha		Sem ofertas		

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 12/01/2026			
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
Rio Verde / Jataí	GO		
Cristalina	GO	190,00-235,00	
Santa Fe de Goias	GO	190,00-240,00	
Unaí	MG	190,00-235,00	
Paracatu	MG	190,00-235,00	
Cabeceira Grande	MG	200,00-235,00	
Castro	PR	100,00-150,00	190,00-220,00
Itaí	SP		235,00-245,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	12/01/2026	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/25	VAR %	dez/24
Carioca 10	260,00	2,97	252,50	-4,72	265,00	-1,85	270,00
Carioca 9	250,00	4,17	240,00	-6,80	257,50	0,00	257,50
Carioca 8,5	240,00	4,35	230,00	-4,17	240,00	-2,04	245,00
Carioca 8	225,00	3,45	217,50	-3,33	225,00	2,27	220,00
Carioca 7,5	205,00	2,50	200,00	-2,44	205,00	15,17	178,00
Carioca 7							147,00
Carioca 6							
Preto 9	165,00		170,00	0,00	170,00	21,52	275,00
Preto 8					152,00	29,51	257,50
Preto 7					140,00	30,51	230,00

## COMENTÁRIO

### Feijão Preto Enfrenta Impasse com Preços em Alta e Vendas Travadas

Variedade registra cotações nominais de R\$ 200,00 por saca, mas negócios não se concretizam em meio à cautela de compradores e resistência de produtores

O mercado de feijão preto vive um momento de tensão nesta terça-feira. Produtores tentam firmar preços mais altos restringindo as ofertas, enquanto compradores recuam diante de qualquer tentativa de aumento nas cotações. O resultado é um pregão praticamente sem vendas efetivas.

Na zona cerealista, corretores chegam a ofertar lotes a R\$ 200,00 por saca, mas os negócios não se concretizam. A dificuldade de acesso às ofertas nas roças aumentou – produtores seguram os grãos e só se movimentam mediante propostas concretas de compra.

"Os preços são meramente nominais. Os corretores evitam trazer ofertas ao mercado porque qualquer movimento de alta faz os compradores recuarem.

A estratégia dos produtores é clara: reduzir o excedente que vinha pressionando os preços para baixo e criar um novo patamar de negociação. Porém, o mercado comprador permanece cauteloso, travando as transações.

### Carioca Sobe, Mas Vendas Continuam Lentas

O feijão carioca, que já havia registrado alta no pregão anterior, mantém preços firmes, mas enfrenta ritmo lento de comercialização. As cotações variam de R\$ 205,00 a R\$ 210,00 para grãos de cor 7,5, e de R\$ 220,00 a R\$ 225,00 para o padrão 8.

Para hoje, a terça-feira contou apenas com ofertas de Minas Gerais, somando aproximadamente 4 mil sacos limitados aos padrões 8,5 e 9 de cor. Feijões de qualidade inferior (cores 7,5 e 8) só são apresentados para embarque, já que produtores preferem alinhar vendas casadas como alternativa mais segura.

**A dinâmica do mercado mudou:** corretores trabalham com preços sugeridos pelas roças e só trazem ofertas quando já existe negociação estabelecida. Para compradores que precisam abastecer, o único obstáculo tem sido justamente o nível dos preços.

Apesar das vendas praticamente inexistentes ao longo do dia, as cotações permanecem firmes. O mercado reforça gradualmente o interesse por padrões de melhor qualidade, sustentando os valores mesmo sem volume expressivo de transações